

11. Ældrekonference den 24. november 2010 (2010-128367)

Indhold og form på Sundheds- og Omsorgsudvalgets Ældrekonference den 24. november 2010.

INDSTILLING OG Beslutning

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen indstiller,

1. at Sundheds- og Omsorgsudvalget godkender ældrekonferencens temaer og udkast til program.

Problemstilling

Sundheds- og Omsorgsudvalget vedtog den 29. april 2010 at afholde en Ældrekonference med fokus på faglig inspiration og dialog med interessenter.

Målgruppen for konferencen er repræsentanter fra ældreorganisationer, interesseorganisationer, ældreråd, frivillige organisationer og andre sparringspartnere på ældreområdet. Dertil kommer politikere fra Sundheds- og Omsorgsudvalget samt medarbejdere i Sundheds- og Omsorgsforvaltningen og andre forvaltninger. Konferencens overordnede temaer, deltagerantal og økonomi m.m. blev godkendt på udvalgsrådet i april.

Den 23. juni 2010 inviterede Sundheds- og Omsorgsforvaltningen ældreorganisationerne til en dialog om konferencen for at drøfte prioriteringen af væsentlige problemstillinger under tre hovedtemaer.

Forvaltningen har på baggrund af såvel udvalgets beslutning i april og dialogmødet med ældreorganisationerne i juni 2010, sammensat et heldagsprogram den 24. november 2010.

Løsning

Konferencen kombinerer faglige oplæg med dialog og diskussion, og de overordnede temaer, som blev godkendt i Sundheds- og Omsorgsudvalget på mødet i april 2010, er;

- Hvordan skaber vi et visionært og fremtidssikret ældreområde i Københavns Kommune med mulighed for ”Længst muligt i eget liv”?
- Hvordan sikrer vi de rette omgivelser og boformer (fremtidens bolig), pleje, omsorg og støtte på en tryk og respektfuld måde?
- Differentierede tilbud og aktiviteter og understøttelse af et socialt liv

På baggrund af drøftelserne med ældreorganisationerne i juni 2010, er temaerne uddybet og præciseret, således at konferencen indbefatter følgende hovedspørgsmål:

Tema 1 – Evig ungdom og sund aldring

Hvordan sikrer vi høj livskvalitet, inklusion, fællesskab og lige muligheder for ældrebefolkningen nu og i fremtiden? Emner der opsummerer dette tema er sund aldring, demografisk udvikling, ensomhed blandt ældre og håndtering af etniske minoriteter. Generelt er det de store linjer og visionære politiske debatter, der vil præge dette tema.

Tema 2 – Byrum, bolig og tilgængelighed

Udfordringer under dette tema er, hvorvidt København har tilstrækkelig variation i boligmassen til kommende behov og ønsker. Er der tilstrækkelig teknologi til at sikre tilgængelighed, selvhjulpethed og medinddragelse. Har medarbejderne de rette kompetencer, har vi nok fokus på sundhedsfremme og forebyggelse, kan vi undgå ensomhed på trods af fællesarealer og fællesskaber i plejeboligerne og understøtter vi det individuelle og differentierede tilbud? Hvordan sikrer vi både det lokale tilhørsforhold kombineret med effektivitet og høj faglighed?

Tema 3 – Hverdagsliv og borgerindflydelse

Er kommunens tilbud om aktiviteter og fællesskaber til ældre gode nok og tilstrækkeligt varierede, så de matcher flere behov og ønsker? Hvordan kan Sundheds- og Omsorgsforvaltningen i samspil med de frivillige organisationer, styrke borgernes sociale fællesskaber og netværk? Eksempelvis kan der skabes større sammenhæng mellem tilbud, ydelser og ressourcer hos naboer, venner, familie og i virksomhederne, som kan integreres i borgernes eget netværk. En vigtig diskussion er den rette balance mellem det offentliges ansvar og de fælles forpligtelser, vi har for hinanden. Emner under dette tema er civilsamfund, frivillighed, aktiviteter og borgerinddragelse.

Formålet med Ældrekonferencen er at få interessenter på ældreområdet til at indgå i en aktiv dialog om udfordringer og udviklingen på området. Deltagerne på konferencen skal have mulighed for at drøfte værdier og holdninger, og konferencen vil derfor blive en kombination af fagligt inspirerende oplæg og aktivt involverende seancer, hvor alle får mulighed for at komme til orde og drøfte deres synspunkter med politikere, interessenter og embedsmænd.

Konferencen vil bestå af et fagligt foredrag inden for hvert af de tre hovedtemaer. Efter hvert foredrag er der sat tid af til en kort diskussion af alle tanker og idéer, som viderebringes til den efterfølgende debat. Om eftermiddagen genåbnes Højlunds Forsamlingshus med Niels Højlund som ordstyrer. Han vil stille skarpt på de centrale problemstillinger og sikre at hele salen bliver hørt og alle synspunkter kommer til orde med særligt fokus på almindelige menneskers erfaringer og tanker (udkast til program i bilag 1).

Invitationer til deltagerne på konferencen sendes til interessenter på ældreområdet – herunder ældreråd, ældreorganisationer, interesseorganisationer samt medarbejdere i Sundheds- og Omsorgsforvaltningen og andre forvaltninger i Københavns Kommune (oversigt over forslag til deltagerkreds og udkast til invitation i bilag 2 og 3)

Økonomi

Der er afsat 200.000 kr. til Ældrekonferencen. Der er gratis deltagelse i konferencen (max. 200 deltagere).

Videre proces

Invitationer sendes til interessenter på ældreområdet den 21. september 2010, og der er tilmeldingsfrist primo november 2010.

Anne Mette Fugleholm

/Margrethe Kusk Pedersen

bilag

[Udkast til program til Ældrekonferencen den 24. november 2010](#)

[Bilag 2. Oversigt over inviterede organisationer til Ældrekonferencen](#)

[Bilag 3. Udkast til invitation til Ældrekonference den 24. november 2010](#)

Sundheds- og Omsorgsudvalgets beslutning den 16.09.2010

Indstillingen blev godkendt.

